仮定の下方修正によるものである。WMおよびGTB & CFの減損計上額は、2019年度第2四半期においてPCBおよびCIBの各セグメン

ト業績の「のれんおよびその他の無形資産の減損」として計上されている。

回収可能価額の見積りに適用された割引率は以下のとおりである。

 割引率（税引後）

 2019年度 2018年度

グローバル・トランザクション・バンキング・アンド・

コーポレート・ファイナンス 8.6％ 8.8％

ウェルス・マネジメント 8.4％ 9.0％

ソフトウェアの減損

また、改革の発表をふまえて、当行グループは改革戦略の対象事業に割り当てられた現行のプラットフォーム・ソフトウェ

アおよび構築中のソフトウェアの見直しを行った。これに伴う各回収可能価額の再評価により、自社開発ソフトウェアの減損

328百万ユーロを認識した。その内訳は、296百万ユーロがCIB、12百万ユーロがPCB、20百万ユーロが管理部門である。当該減

損計上額は、2019年度第2四半期において「一般管理費」として計上されている。

サービス契約

予定されている外部業者との既存サービス契約の対象範囲の変更により、2019年度第2四半期において23百万ユーロを費用計

上することにより引当処理を行った。

繰延税金資産の評価調整

当行グループは、将来の収益性に関する仮定を含め、繰延税金資産に関連する見積りを四半期毎に再評価している。改革に

関連して戦略計画を修正するにあたり、当行グループは、影響を受ける管轄区域の繰延税金資産の評価調整を行った。これに

より、2019年度第2四半期において、主に米国および英国に関連する合計20億ユーロの評価調整を計上した。

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 56/121

規制自己資本の変動

上述の影響により、当行グループの規制自己資本は下表のとおり変動した。「プロフォーマ・ベース」の列は、改革の影響

を除いた数値および比率を表示している。

資本基準

単位：十億ユーロ（別途記載のものを除く。）

2019年6月30日現在

（報告額）

2019年6月30日現在

（プロフォーマ・ベース）

普通株式等Tier 1資本 46.5 46.8

リスク・ウェイテッド・アセット 346.9 347.9

普通株式等Tier 1比率 13.4％ 13.4％

　　次へ

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 57/121

セグメント別の経営成績

2019年6月30日終了3ヶ月間

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

コーポレー

ト・アンド・

インベストメ

ント・バンク

プライベー

ト・アンド・

コマーシャ

ル・バンク

アセット・マ

ネジメント

コーポレート

およびその他 連結合計

純収益 2,942 2,486 593 182 6,203

信用損失引当金繰入額 72 87 0 2 161

利息以外の費用:

報酬および手当 890 973 228 723 2,813

一般管理費 2,343 1,136 217 -606 3,089

のれんおよびその他の無形資産の減損 491 545 0 0 1,035

再構築費用 36 -13 27 0 50

利息以外の費用合計 3,759 2,640 471 117 6,987

非支配持分 18 -0 33 -51 0

税引前利益（損失） -907 -241 89 113 -946

N/M－表記するに値しない

2018年6月30日終了3ヶ月間

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

コーポレー

ト・アンド・

インベストメ

ント・バンク

プライベー

ト・アンド・

コマーシャ

ル・バンク

アセット・マ

ネジメント

コーポレート

およびその他 連結合計

純収益 3,578 2,542 561 -91 6,590

信用損失引当金繰入額 11 86 -1 -2 95

利息以外の費用:

報酬および手当 1,054 1,003 194 800 3,050

一般管理費 1,858 1,181 240 -727 2,552

のれんおよびその他の無形資産の減損 0 0 0 0 0

再構築費用 160 11 7 5 182

利息以外の費用合計 3,071 2,194 441 77 5,784

非支配持分 21 0 26 -48 0

税引前利益（損失） 475 262 93 -119 711

N/M－表記するに値しない

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 58/121

2019年6月30日終了6ヶ月間

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

コーポレー

ト・アンド・

インベストメ

ント・バンク

プライベー

ト・アンド・

コマーシャ

ル・バンク

アセット・マ

ネジメント

コーポレート

およびその他 連結合計

純収益 6,270 4,999 1,118 166 12,554

信用損失引当金繰入額 95 204 0 2 301

利息以外の費用:

報酬および手当 1,852 1,946 427 1,453 5,679

一般管理費 4,766 2,297 413 -1,316 6,159

のれんおよびその他の無形資産の減損 491 545 0 0 1,035

再構築費用 43 -39 29 0 33

利息以外の費用合計 7,151 4,749 869 137 12,906

非支配持分 19 -0 64 -82 0

税引前利益（損失） -995 46 185 109 -654

N/M－表記するに値しない

2018年6月30日終了6ヶ月間

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

コーポレー

ト・アンド・

インベストメ

ント・バンク

プライベー

ト・アンド・

コマーシャ

ル・バンク

アセット・マ

ネジメント

コーポレート

およびその他 連結合計

純収益 7,424 5,182 1,106 -144 13,567

信用損失引当金繰入額 8 174 -0 0 183

利息以外の費用:

報酬および手当 2,114 1,982 389 1,566 6,052

一般管理費 4,426 2,445 516 -1,379 6,008

のれんおよびその他の無形資産の減損 0 0 0 0 0

再構築費用 174 -7 9 5 181

利息以外の費用合計 6,714 4,421 914 192 12,241

非支配持分 24 0 26 -51 0

税引前利益（損失） 678 586 165 -286 1,143

N/M－表記するに値しない

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 59/121

コーポレート・アンド・インベストメント・バンク（CIB）

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

2019年

6月30日

終了

3ヶ月間

2018年

6月30日

終了

3ヶ月間 変動額

増減

（％）1

2019年

6月30日

終了

6ヶ月間

2018年

6月30日

終了

6ヶ月間 変動額

増減

（％）

純収益：

グローバル・トランザクショ

ン・バンキング
949 1,008 -59 -6 1,924 1,926 -2 -0

株式オリジネーション 75 108 -32 -30 118 183 -65 -35

債券オリジネーション 241 316 -75 -24 530 633 -102 -16

アドバイザリー 91 153 -62 -41 212 241 -28 -12

オリジネーションおよびアド

バイザリー
407 577 -170 -30 861 1,057 -195 -18

セールス／トレーディング

（株式）
369 540 -172 -32 837 1,111 -275 -25

セールス／トレーディング

（債券および為替）
1,320 1,372 -52 -4 2,836 3,255 -419 -13

セールス／トレーディング 1,689 1,912 -224 -12 3,672 4,366 -694 -16

その他 -103 81 -183 N/M -187 75 -262 N/M

純収益合計 2,942 3,578 -636 -18 6,270 7,424 -1,153 -16

信用損失引当金繰入額 72 11 61 N/M 95 8 87 N/M

利息以外の費用：

報酬および手当 890 1,054 -164 -16 1,852 2,114 -263 -12

一般管理費 2,343 1,858 485 26 4,766 4,426 340 8

のれんおよびその他の無形資

産の減損
491 0 491 N/M 491 0 491 N/M

再構築費用 36 160 -124 -78 43 174 -131 -75

利息以外の費用合計 3,759 3,071 688 22 7,151 6,714 438 7

非支配持分 18 21 -3 -16 19 24 -5 -22

税引前利益（損失） -907 475 -1,381 N/M -995 678 -1,672 N/M

資産合計（単位：十億ユー

ロ、四半期末現在）
1,077 1,077 -0 -0 1,077 1,077 -0 -0

貸出金（貸倒引当金控除前、

単位：十億ユーロ、四半期末

現在）

143 128 15 12 143 128 15 12

従業員数（フルタイム換算、

四半期末現在）
17,238 17,052 185 1 17,238 17,052 185 1

N/M－表記するに値しない

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 60/121

プライベート・アンド・コマーシャル・バンク（PCB）

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

2019年

6月30日

終了

3ヶ月間

2018年

6月30日

終了

3ヶ月間 変動額

増減

（％）

2019年

6月30日

終了

6ヶ月間

2018年

6月30日

終了

6ヶ月間 変動額

増減

（％）

純収益：

プライベート・アンド・コ

マーシャル・ビジネス（ドイ

ツ）

1,670 1,635 36 2 3,377 3,471 -94 -3

プライベート・アンド・コ

マーシャル・ビジネス（イン

ターナショナル）1

366 376 -10 -3 725 750 -25 -3

ウェルス・マネジメント（グ

ローバル）
429 470 -41 -9 856 896 -40 -4

撤退事業2 21 62 -41 -67 41 65 -24 -37

純収益合計 2,486 2,542 -57 -2 4,999 5,182 -183 -4

　このうち：

　純利息収益 1,510 1,516 -6 -0 2,988 3,001 -13 -0

　手数料およびフィー収益 775 793 -19 -2 1,595 1,661 -66 -4

　その他の収益 201 233 -32 -14 416 520 -104 -20

信用損失引当金繰入額 87 86 1 1 204 174 29 17

利息以外の費用：

報酬および手当 973 1,003 -30 -3 1,946 1,982 -36 -2

一般管理費 1,136 1,181 -46 -4 2,297 2,445 -149 -6

のれんおよびその他の無形資

産の減損
545 0 545 N/M 545 0 545 N/M

再構築費用 -13 11 -23 N/M -39 -7 -32 N/M

利息以外の費用合計 2,640 2,194 446 20 4,749 4,421 328 7

非支配持分 -0 0 -0 N/M -0 0 -0 N/M

税引前利益（損失） -241 262 -503 N/M 46 586 -540 -92

資産合計（単位：十億ユー

ロ、四半期末現在）
345 338 7 2 345 338 7 2

貸出金（貸倒引当金控除前、

単位：十億ユーロ、四半期末

現在）

272 268 5 2 272 268 5 2

運用資産（単位：十億ユー

ロ、四半期末現在）
505 503 2 0 505 503 2 0

従業員数（フルタイム換算、

四半期末現在）
40,932 43,614 -2,682 -6 40,932 43,614 -2,682 -6

N/M－表記するに値しない

1　ベルギー、インド、イタリアおよびスペインの事業を含む。

2　ポーランドおよびポルトガルの事業に加え、過年度におけるプライベート・クライアント・サービス（PCS）と華夏銀行の事業を含む。

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 61/121

アセット・マネジメント（AM）

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

2019年

6月30日

終了

3ヶ月間

2018年

6月30日

終了

3ヶ月間 変動額

増減

（％）

2019年

6月30日

終了

6ヶ月間

2018年

6月30日

終了

6ヶ月間 変動額

増減

（％）

純収益：

マネジメント・フィー 539 530 9 2 1,048 1,062 -14 -1

運用報酬および取引手数料 66 29 36 124 77 47 29 62

その他の収益 -11 1 -12 N/M -7 -3 -3 100

純収益合計 593 561 33 6 1,118 1,106 13 1

信用損失引当金繰入額 0 -1 1 N/M 0 -0 0 N/M

利息以外の費用合計：

報酬および手当 228 194 33 17 427 389 39 10

一般管理費 217 240 -23 -10 413 516 -103 -20

のれんおよびその他の無形資

産の減損
0 0 0 N/M 0 0 0 N/M

再構築費用 27 7 20 N/M 29 9 19 N/M

利息以外の費用合計 471 441 30 7 869 914 -45 -5

非支配持分 33 26 6 25 64 26 37 141

税引前利益（損失） 89 93 -4 -5 185 165 20 12

資産合計（単位：十億ユー

ロ、四半期末現在）
10 10 -0 -2 10 10 -0 -2

運用資産（単位：十億ユー

ロ、四半期末現在）
721 692 29 4 721 692 29 4

従業員数（フルタイム換算、

四半期末現在）
3,998 4,027 -29 -1 3,998 4,027 -29 -1

N/M－表記するに値しない

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 62/121

コーポレートおよびその他（C&O）

単位：百万ユーロ

（別途記載のものを除く。）

2019年

6月30日

終了

3ヶ月間

2018年

6月30日

終了

3ヶ月間 変動額

増減

（％）

2019年

6月30日

終了

6ヶ月間

2018年

6月30日

終了

6ヶ月間 変動額

増減

（％）

純収益 182 -91 273 N/M 166 -144 311 N/M

信用損失引当金繰入額 2 -2 4 N/M 2 0 2 N/M

利息以外の費用：

報酬および手当 723 800 -77 -10 1,453 1,566 -113 -7

一般管理費 -606 -727 121 -17 -1,316 -1,379 63 -5

のれんおよびその他の無形資

産の減損
0 0 0 N/M 0 0 0 N/M

再構築費用 0 5 -5 N/M 0 5 -5 N/M

利息以外の費用合計 117 77 40 52 137 192 -54 -28

非支配持分 -51 -48 -3 6 -82 -51 -32 62

税引前利益（損失） 113 -119 232 N/M 109 -286 395 N/M

N/M－表記するに値しない

EDINET提出書類

ドイツ銀行(E05792)

半期報告書

 63/121

連結損益計算書に関する情報

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産／金融負債に係る純利息収益および純利得（損失）

単位：百万ユーロ
2019年6月30日
終了3ヶ月間

2018年6月30日
終了3ヶ月間

2019年6月30日
終了6ヶ月間

2018年6月30日
終了6ヶ月間

純利息収益1  3,630  3,465  6,933  6,415

トレーディング収益2  148  -175  985  867

強制的に純損益を通じて公正価値で測定
されるトレーディング以外の金融資産に
係る純利得（損失）

 189  46  319  24

純損益を通じて公正価値で測定するもの
として指定された金融資産／負債に係る
純利得（損失）

 -124  275  -322  405

純損益を通じて公正価値で測定する金融資
産／負債に係る純利得（損失）合計

 213  147  982  1,296

純損益を通じて公正価値で測定する金融資
産／負債に係る純利息収益および純利得
（損失）合計

 3,844  3,612  7,916  7,712

セールス／トレーディング（エクイ
ティ）

 237  426  615  865